Quibus autem verbis hypotheca contrahatur, non est in iure definitum, cum etiam generalia verba, aut iadefinita sufficiant *leg. contrahitur 4. ff. de pign. et hypoth. leg. fin. c. quae res pign. oblig. poss. Negusant. de pignor. part. 3. memb. 1. n. 3., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 5. Merlin. de pignor. lib. 1. tit. 1. quaest. 9. n. 1., et lib. 2. tit. 2. quaest. 94. n. 5. Ansaldo. de commerc. disc. 55. n. 35. Rota dec. 40. n. 16. par. 9. tom. 1. et dec. 313. n. 1. part. 10. rec. modo tamen utriusque partis interveniat consensus, qui de substantia est, ut hypotheca dicatur contracta *leg. contrahitur 4. ff. de pign. et hypoth. et leg. fin. c. quae res pign. oblig. poss. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 1., Merlin. de pign. lib. 2. tit. 3. quaest. 94. n. 2. et 5. Rota in Romana immissionis 18. martii 1727. 2. 3. cor. R. P. D. Herreros.**

Hunc sane consensum, ex verisimilitudine etiam induci posse docuit *textus in leg. creditor 3. 2. post divisionem ff. qui pot. in pign. hab. Rota dec. 40. n. 17. par. 9. tom. 1. dec. 313. n. 2. par. 10. dec. 364. n. 14. et dec. 448. n. 11. par. 14. recent. et dec. 34. n. 19. coram Cerro, qualiquam etiam extensione ad interpretandum adhibita Ger. Spin. cons.*

54. n. 36., *Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 3. quaest. 94. n. 5. in fin., Ansaldo. de commerc. disc. 55. n. 35., Rota post Merlin. de pign. dec. 50. n. 21., et dec. 313. n. 2. part. 10. rec. et dec. 34. n. 20. cor. Cerro, et dec. 327. n. 9. coram Capraia.*

Sed haec quoad consensum: quoad vero hypothecam, ista eo sane quod reputatur strictissimi juris, ut per *Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 5. quaest. 145. n. 1., Mans. consult. for. 57. n. 45. tom. 1. de iure non praesumitur nisi probetur Bald. cons. 485. n. 4. lib. 1., Merlin. de pignor. lib. 1. qu. 33. n. 1. et 2. Merlin. Pignatell. contr. 36. n. 1. aique in dubio constituta minime censetur Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 3. quaest. 95. n. 4. qua re hypotheca dici nequit inducta, nisi sit expressa, hypothecis solum tacitis exceptis a juris ministerio inductis, de quibus infra proxime dicam 2. 3. ita quidem, ut si in contractu ommissa habeatur hypotheca subintelligi iure nequeat *l. ante omnia 23. ff. de probat., Negusant. de pign. part. 2. memb. 4. n. 1. Gait. de credit. cap. 2. tit. 7. n. 2473. 2475. et 3185. et cap. 4. tit. 1. quaest. 5. n. 239. ad 259. et quaesit. 11. n. 2072. cum seq., Merlin. Pignatell. cap. 36. n. 1. et ad eundem Scoppa pariter n. 1., Salgad. in labyrint. credit. part. 3. cap. 13. 2. unic. n. 50. cum seq., Rota post Cenc. de censibus dec. 547. n. 22., et in dec. 658. n. 1. cor. Caprar. minusque possit per vagas inductiones extendi Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 145. n. 2., Rota dec. 57. sub n. 1. de fideic. cor. Falconer. licet revera, hypothecam induci etiam posse ex verisimili ratione, seu partium voluntate verbis praecipue generalibus, atque indefinitis expressa, dixerit post *Ansaldo. de commerc. disc. 55. n. 39. Rota dec. 313. n. 2. part. 10. rec. et in Romana, seu Bononien. pecuniaria 5. maii 1749. 2. 5. cor. bo. me. Canilliac.***

Verum tamen est, quod si in apocha, vel instrumento dictum sit, do tibi sc. 100. super meo fundo tusculano hypotheca contracta censetur, tum virtute illius dictionis super quae importat hypothecam ex *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 6. n. 279. Gratian. discept. for. 683. n. 1. et 18. tom. 4., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 3. num. 9. et 10., Merlin. de pign. lib. 2. quaest. 91. n. 5. Amat. resol. 57. n. 26., Barbosa tract. var. dict. 394. n. 2. 6. 8. et seq. reverter. ad Marin. dec. 476. n. 2. et 3. tom. 2. Rocca disput. jur. tom. 2. cap. 49. n. 23. Paulut. dissert. for. 93. n. 13. tom. 2. Rota dec. 1. n. 11. part. 9. tom. 1. rec. et dec. 726. n. 5. coram Manzanedo, et dec. 463. n. 24. coram Ansaldo. tum quia hic fides ratione rei, non personae habita intelligitur, ex adductis per *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 6. n. 279. quod ipsum procedit, si fuerit dictum sub fide, et periculo rerum mearum promitto, vel res meas obligationi suppono leg. fin. c. quae res pign. oblig. poss., Merlin. de pign. lib. 2. tit. 3. quaest. 91. n. 3., Ansaldo. de commerc. disc. 55. n. 36. cum seq. vel similiter si debitor, ad quid faciendum, vel dandum se, ejusque bona obligaverit, nam in unoquoque relatorum casu intelligitur contracta hypotheca *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 8., Merlin. de pign. lib. 2. tit. 3. quaest. 94. n. 6., Palma decis. Lucen. 130. n. 3. tom. 2., Rota dec. 416. n. 3. cor. Bich. et dec. 276. n. 8. part. 17., dec. 255. n. 7. part. 18. tom. 1. dec. 358. n. 41. part. 19. tom. 1. rec., et in Romana, seu Bononien. pecuniaria 5. maii 1749. 2. 1. cor. bo. me. de Canilliac.***

Hypotheca similiter contracta intelligitur, si in instrumento, aliave scriptura, pactum sit, creditorem posse ingredi possessionem bonorum debitoris propria auctoritate, *leg. creditor 3. 2. post divisionem, ubi gloss. marginalis ff. qui pot. in pign. hab., Bruneman. in leg. 8. n. 5. et 8. lib. 8. tit. 14. c. de pignor. et hypoth., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 16., Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 6. n. 284., Rota decis. 40. n. 22. coram Duran., et dec. 163. n. 7. et dec. 313. n. 3. part. 10. rec. vel si data sit potestas creditori vendendi, alienandi, pignorandi, et disponendi de bonis debitoris reverter. ad *Marin. dec. 476. n. 3. tom. 2., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 15. Rota dec. 40. n. 21. cor. Duran. vel si designata pro solutione sit res certa, certusque fundus, Merlin. de pign. lib. 2. t. 3. q. 91. n. 3. et per tot., vel si habeatur obligatio emissa cum omnibus clausulis solitis, *Cancer. var. resol. part. 1. cap. 14. n. 41. et 43. Negusant. de pignor. part. 3. memb. 1. n. 24. cum seq., Cyriac. contr. 189. n. 31., Rota decis. 350. n. 32. coram Priol. vel si de contractibus, aut rebus agatur, in quibus hypotheca apponi solita est, nam licet per notarium omittatur, apponita, et contracta respective intelligitur *Menoch. de praesum-****

- pt. lib. 3. praesumpt. 43. n. 5., *Negusant. de pignor. par. 3. memb. 1. n. 24. et 25.*, *Cancer. var. resol. par. 1. cap. 14. n. 41. in fin. et 42. cum seq.* vel si pro observantia contentorum in instrumento adsit juramentum *Cephal. cons. 41. n. 19.* *Seraph. de privil. jurament. privileg. 158. n. 1.* *Surd. dec. 225. n. 11.*, *Rota decis. 313. n. 4. par. 10. rec.* istam vero conclusionem in dubium revocat *Mantica de tacit. lib. 11. tit. 3. n. 22.* vel si demum fuerit per apocham conventum ut eadem vim publici instrumenti haberet, in quo omnium bonorum obligatio apponi solet *Rota dec. 22. n. 7. 8. et 9. cor. Remboldo.*
- Et praemissorum ratio est, quia in adductis casibus, aliisque generis ejusdem, obligatio non ad personam dumtaxat, sed insimul ad bona dirigitur *Gait. de credit. cap. 4. q. 6. n. 279.* Unde secus est, si se debitor ita subscribat in singrapha *obligo me uti supra*, quia obligatio haec solam respicit personam obligantis ac proinde hypothecam non continet, ex allegatis per *Palm. Nep. dec. Lucen. tom. 3. dec. 237. n. 2.*
- Scriptura autem, adsit, vel non, ad hypothecam contrahendam parvi refert, dummodo quod actum sit, probari per testes valeat, ad instar aliorum contractuum *d. leg. contrahitur 4. ff. de pign., et hypoth.*, *Gait. de credit. cap. 2. tit. 8. n. 3200.*, *Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 5.*, *Pacific. de Salvian. inspect. 1. cap. 7. n. 41. ad plur. seq.*, *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 12. n. 3.*, *Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 33. n. 4. tit. 5. quaest. 199. n. 1. et 2.*, *Surd. dec. 72. n. 4. et 5.*, *Palm. Nep. dec. Lucen. tom. 3. dec. 237. n. 3. et 15.*, *Hevia de commerc. terres. r., et naval. cap. 18. n. 38. lib. 2.*, *Rota dec. 11. n. 20. de fide instrument. cor. Falconer.* et ad hoc duos quoque sufficere testes tumentur *Ancharan. quaest. jur. lib. 1. q. 10. n. 5.*, *Pacific. de Salvian. inspect. 1. cap. 7. n. 42. in fin.*, *Rota decis. 844. n. 4. cor. Buratto* ergo et in apocha privata hypotheca contrahi potest multo magis *Gait. de credit. cap. 2. tit. 7. n. 2461.*, *Genua de script. privata lib. 1. quaest. 16. conclus. 3. n. 2. et 3.*, *Merlin. de pignor. lib. 1. tit. 3. quaest. 14. n. 11.*, *Rota dec. 11. n. 2. de fide instrum. cor. Falconer.* prout ex diverso instrumentum per se non inducit hypothecam, nisi in eo habeatur apposita *Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 2.* ita ut bona non sit consequentia, debitor est ex instrumento, ergo inest hypotheca *Bald. cons. 485. n. 4. lib. 1.*, *Merlin. Pignatell. contrav. 36. n. 1.*, *Merlin. de pignor. lib. 1. quaest. 33. n. 2. in fin.*
- At verum, ut apocha privata possit concurrere cum publico instrumento, debet esse trino teste munita *leg. scripturas 9. c. qui pot. in pign. hab.*, *Gait. de credit. cap. 2. tit. 8. n. 3193.*, *Genua de script. privata lib. 1. quaest. 16. conclus. 5. n. 1.*, *Parrexa de edit. instrum. tit. 1. resol. 3. q. 5. n. 63. cum seq.*, *Noguerol. allegat. jur. 26. n. 111. et 112.* annot. ad dec. 377. n. 10. cor. *Pamphil.*, *Thomat. dec. 244. n. 4. tom. 2.*, *Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 296.*, *Rota dec. 382. n. 2. part. 5. tom. 1. rec.*, et in dec. 1291. n. 1. cor. *Coccin. et decis. 1251. n. 15. cor. Emerix jun.*, et in dec. 377. n. 1. cor. *Molin.* vel per notarium recognita, seu archiviata, et tunc a die talis recognitionis, seu archiviationis inter hypothecarios desumit suae anterioritatis privilegium *Gait. de credit. cap. 2. tit. 8. n. 3194.*, *Costa de retract. cap. 8. cas. 6. n. 3.*, *Gratian. discept. for. cap. 500. n. 14. ibique Carol. Anton. de Luca n. 17.*, *Urceol. consult. for. cap. 1. n. 57. in appendic. Thomat. decis. Maceraten. 244. n. 5. et 7. tom. 2.*, *Rota dec. 135. n. 7. cor. Merlin.* quia tales cautela adhibentur ad tollendam suspicionem antidatae. ita ut hac suspicionem quovis modo sublata, apocharius quoque anterior instrumentario posteriori praefertur *Parrexa de edit. instrument. tit. 1. resol. 3. q. 5. n. 64.*, *Rota post Merlin. de pignor. dec. 17. n. 5. et dec. 10. n. 7. cor. Ninot. decis. 403. n. 4. et dec. 484. n. 1. cor. Caprara*, et in dec. 135. n. 4. 5. et per tot. cor. *Merlin.* cum nihil referat, hypothecam in publico instrumento, vel magis in apocha privata esse contractam *Parrexa loc. prox. cit. n. 84.*, *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 21. n. 29.*, *Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 296.*, *Rota decis. 905. n. 3. et seq. cor. Buratt. dec. 41. n. 3. cor. Celso dec. 421. n. 6. 7. et seq. par. 13. rec. et dec. 54. n. 28. cor. Ratto* haec autem suspicio antidatae etiam per aequipollens, et per conjecturas submoveri potest *Annot. ad dec. 377. n. 10. vers. nihilominus cor. Pamphil.*, *Rota dec. 276. n. 5. par. 17. et in decis. 255. n. 2. et 4. part. 18. tom. 1. recent.*, et dec. 350. n. 46. et 50. cor. *Priolo*, et dec. 10. n. 12. 13. et 14. cor. *Bich.*, et dec. 403. n. 3. et 4. cor. *Caprara* ut puta
- si apocha, vel scriptura obsignata habeatur signo principis, episcopi, communitatis, sive alicujus officialis publici *Parrexa de edit. instrum. tit. 1. resol. 3. q. 5. n. 38. et 39. et per tot.* ubi latissime haec pertractatur materia: item per testes multo magis, qui si de tempore datae, fuisse contractum initum, evincant, apocha subinde etiam recognita, ad diem datae, retrotrahitur *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 21. n. 30.*, *Censal. dec. Lucen. 43. n. 67.*, *Rota dec. 350. n. 47. cor. Priolo*, et dec. 403. n. 7. cor. *Caprara* retrotrahitur quoque apocha postea recognita, dotis creditum privilegium continens *Censal. dec. Lucen. 43. n. 69.* his addi etiam potest, creditorem hypothecarium, ex mero chirographo solemnitatibus *d. leg. scripturas* destituito, ratione temporis posse aliis creditoribus hypothecam ex consimili chirographo habentibus praeferrere, nam eos inter cessat *d. solemnitatis exceptio Merlin. de pign. lib. 4. tit. 1. quaest. 15. n. 33. et 34.*, *Rota dec. 135. n. 11. 12. et 13. cor. Merlino.*
- Hypotheca similiter, tam pure, quam sub conditione contrahi potest *leg. res hypothecariae in princ. 5.*, et *leg. grege 13. q. si sub conditione ff. de pign. et hypoth.*, *Negusant. de pign. part. 3. memb. 1. n. 3.*, *Rota in theatr. Card. de Luca lib. 6. dec. 50. n. 18. tom. 1.* itemque pro debito tam puro, quam in diem, prout etiam sub conditione, contracto *leg. res hypothecariae ff. de pign. et hypoth.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 1. n. 20.*
- Contrahitur item hypotheca, nedum in stabilibus, id quod non admittit dubium, atque infinita propemodum exempla suppeditant Romanae leges, ut praecipue in *leg. 1. q. cum praedium pign. et q. cum praedium uxor*, et *leg. si fundus 16.*, et *leg. creditor 23.*, et *leg. Paulus 29. q. domus ff. de pign. et hypoth.* et *leg. cum te 4. c. eod. tit.* sed etiam in mobilibus *arg. leg. 1. q. quid ergo ff. quae res pign., vel hypoth. leg. curator 3. c. si alien. res pign. dat. sit*, *Duaren. in tit. 7.*, *Pandect. lib. 13. cap. 7. in princ.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 1.*, *Beyma comment. var. tit. jur. in princ. tit. de hypoth.*, et *pign. vers. et non solum*, *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 4. n. 43. cum seq.*, *Grivell. dec. Dolan. 53. n. 17.*, *Merlin. de pign. lib. 1. quaest. 2. n. 6.*, et *lib. 2. quaest. 65. n. 1.* *Card. de Luca de credit. disc. 22. n. 21.* puta in frumento, vino, oleo, eorumque augmento *Negusant. de pign. part. 8. memb. 1. n. 52.*, *Merlin. de pign. lib. 4. quaest. 194. n. 2.* item in mercibus, et instrumentis etiam ad artem agrariam spectantibus, in quibus tamen mobilibus eo usque durat hypotheca, donec in dominio sint debitoris, nam illis alienatis, vel quoquo modo distractis, hypotheca extinguitur, propter libertatem commercii *Merlin. de pign. lib. 1. quaest. 13. n. 5.*, *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 4. n. 36. vers. sed advertendum*, *Casareg. de commerc. disc. 120. n. 47.*, *Card. de Luca de credit. disc. 22. n. 21. cum seq. et de fideicom. disc. 99. n. 2.*, *Constant. vot. 342. n. 6.* *Rota dec. 55. n. 9. cor. Otthob.*, *dec. 340. n. 2.*, et *dec. 652. n. 1. part. 18. recen.*, *dec. 45. n. 15.*, *dec. 198. n. 5. tom. 9. in Nuperrim. dec. 187. n. 12. et 13. cor. Ansaldo.*, et *dec. 17. n. 4. de reb. credit. cor. Falconer.* quod ipsum de bonis quoque, seu mobilibus fideicommissariis praedicatur, quousque tamen existant penes haeredem gravatum, nam illis distractis, ac per tertios bona fide emptis hypotheca favore successorum ad fideicommissum vocatorum solvitur *Card. de Luca de fideicom. disc. 99. n. 2. et 5.* qua ratione, hypotheca etiam solvitur super nominibus debitorum solutis, et respective exactis, nam eatenus hypotheca super illis permanet, quousque penes creditorem insoluta persistunt *leg. nomen 4. c. quae res pign. oblig. poss. vel non*, *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. quaest. 32. per tot.*, *Card. de Luca de credito disc. 14. n. 11. et disc. 40. n. 5.*, *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 28. n. 11. et seq.*, *Fattinell. respons. 29. n. 15.* *Rota dec. 233. n. 11. cor. Kaunitz. et dec. 198. n. 30. tom. 2.*, et *dec. 489. n. 27. tom. 4. cor. Crescentio*, haec tamen extinctio nominis fieri nequit a debitore per compensationem in praedictum ejus creditorum post convocatum concursum *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 3. a n. 33. ad fin.*, *Rota decis. 1292. n. 3. tom. 5. cor. Molin.*, *dec. 31. n. 9. cor. Ratto*, et *dec. 489. n. 11. ad 17. cor. Crescent.* dixi post convocatum concursum, nam ante concursum indictum, ipso jure compensatio fieri permittitur *leg. si constant c. de compensat.*, *Gob. consul. 130. n. 19. et 20.*, *Rota dec. 914. n. 10. cor. Molin. dec. 27. n. 1. ad 4. de solut. cor. Falconer.*, et in Romana pecuniaria 3. julii 1752. q. quamquam cor. *Eminentis. D. Card. Molino.*
- Contrahitur quoque hypotheca super bonis fideicommissa-

65 riis jurisdictionalibus, in vim bullae Baronum editae per sa-
me. Clementem VIII. *Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 9. n. 7. 8. et 9.*, *Fattinell. ad bullam Baron. observat. 3. n. 2. ad plur. seq.*, *Rota dec. 641. 824. 950. 964.*, et 1179. cor. *Emerix jun. et in dec. 612. n. 47. cum seq. cor. Cavaler. dec. 1264. n. 9. tom. 5. cor. Molin.*, et in *Mantissa Card. de Luca tom. 3. lib. 8. dec. 33. n. 3. et 16.*, et dec. 34. n. 23., et in dec. 58. n. 7. coram *Rezzonic.* item sup. r. juribus, et
66 servitutibus *leg. si is. 11. §. ususfructus. et leg. sed an viae 12. ff. de pign. et hypoth.*, *Merlin. de pign. lib. 2. quaest. 29. n. 4. et 8.*, *Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 2. n. 210. et seq.* et in universum contrahitur super
67 omnibus rebus, quae in commercio sunt hominum *leg. 1. eam rem ff. quae res pign. vel hypoth.*, et *leg. qui filios 6. c. eod. tit.* *Hugo Donell. tract. de pign. tit. de pign. conventional. in fin. et tit. an in omnibus rebus etc. in princ. et fere per tot. Surd. cons. 4. n. 18.*, *Cyrinc. contrav. 55. n. 11.*, *Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 13. n. 4.*, *Gob. consult. dec. 100. n. 1.*, *Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. quaest. 65. num. 1.*

68 Numquid etiam contrahitur hypotheca super re aliena? Negat text. in *leg. quae praedium 6. c. si aliena res pign. data sit.*, *Duaren. in tit. 7.*, *Pandect. lib. 13. cap. 7. in princ.*, *Voet in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 3.*, *Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 2. n. 394.*, *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. quaest. 2. n. 2.*, *Negusan. eod. tract. part. 2. memb. 3. n. 52. et 58.*, *Constantin. vot. 157. n. 3. et vot. 506. n. 30. tom. 4.*, *Rota dec. 45. n. 6. cor. Ninott. et dec. 208. n. 10. et dec. 242. n. 8. cor. Coccin. Gomes.*, et post *Pacific. de Salvian. dec. 133. n. 4.*, nisi rei dominus scriverit, et tace-
69 rit, tum cum rem suam pignori datam cognovit, nam propter fraudem, qua dominus sciens, et tacens notatur, hoc receptum est, ut pignus consistat *leg. mulier 11. c. de distract. pign.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 7.*, *Faber. in cod. lib. 8. tit. 6. defn. 6.* quod multo magis recipitur, si domi-
70 nus ratum habuerit *Duaren. in tit. 7.*, *Pandect. lib. 3. cap. 7. in princ.*, *Negusan. de pignor. part. 2. memb. 3. n. 54.*, *Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 2. n. 396.*, *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. quaest. 2. n. 25.*

71 At vero, si alienam rem pignorans, ejus exinde acquirat dominium, pignus utique conualescit *leg. cum res 5. c. si aliena res pign. data sit. Voet. in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 4.*, *Negusan. loc. cit. n. 55.*, *Pacific. pariter loc. cit. n. 399.*, *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 4. n. 7.* quoquo titulo do-
72 minium acquirat, vel particulari, vel universali *Voet. loc. cit. n. 4.* item, sive scriverit, sive ignoraverit ab initio debitor, alienam rem esse, quam pignori dedit *leg. cum vir. 42. ff. de usucap.*, *Voet. loc. cit. sub n. 4.* Relative tamen ad credi-
73 torem scientem, rem alienam esse, nec per supervenientiam domini in debitore conualescit hypotheca, salvo solum jure retentionis, late *Negusan. loc. cit. n. 56.*, *Merlin. de pignor. et hypoth. lib. 2. tit. 1. quaest. 2. n. 6. ad plur. seq.* Sed pacto illa, ut res aliena nexu pignoris teneatur sub conditione, si illius dominium acquirat debitor conualescit, dominio rei per debito-
74 rem quaesito *arg. leg. 1. in princ. ff. de pign.*, *Duaren. in tit. 7.*, *Pandect. lib. 13. c. 7. in princ.*, *Negusan. de pign. par. 2. memb. 3. n. 53.*, *Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 2. n. 395.*, *Merlin. de pign. lib. 2. quaest. 2. n. 23.*

75 Quid rursus est in ea specie dicendum, qua rem quis alienam Titii obligaverit, et postea Titium haeredem scripserit, num Titius ratum habere pignus debeat? Distinguendum est, vel Titius invitus fuit, ac prohibens, et pignus non confir-
76 matur *leg. rem alienam 41. ff. de pignorat. act.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 5.* vel fuit simpliciter ignorans, et confirmatur *leg. si Titio 22. ff. de pign. et hypoth.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 3. n. 5.* Procurator quoque, si rem domini sui pignorerit, et in ejus utilitatem pecuniam con-
77 verterit, pignus consistit *l. 1. c. si aliena res pign. data sit. Voet. in pandect. d. lib. 20. tit. 3. n. 7.* quod ipsum de procura-
78 tore, seu administratore legitimo reipublicae affirmandum videtur *leg. si is, qui 11. ff. de pignor. et leg. civitas 27. ff. de rebus credit.*, *Voet. in pandect. d. lib. 20. tit. 3. n. 7.*

79 Bona quoque emphyteutica, quando sunt ad instar allodia-
lium recipiunt hypothecam, et cum ea transeunt in quem-
cumque successorem *Negusan. de pign. part. 2. memb. 2. n. 28.*, *Merlin. eod. tract. lib. 2. quaest. 8. n. 23. 24. et 25.*, *Card. de Luca de emphyt. disc. 8. n. 5. et 6.*, *Rota dec. 426. n. 6. part. 1. et dec. 183. n. 4. part. 4. diversor. et dec. 257. n. 12. part. 11. rec. dec. 455. n. 11. et 12. cor. Cerro,*
Zanchii = de Praelat. =

et dec. 260. n. 15. tom. 1. cor. *Molin.* hypothecam pariter recipiunt bona stabilia pro forensibus, licet in forenses bona stabilia alienari inhibuerint Sixtus V. et Clemens VIII. ut
80 per *Card. de Luca de feud. disc. 69. n. 11.*, *Rocca disp. jur. cap. 57. n. 46. ad plur. seq. et praecise n. 60.*, et *Rota dec. 211. n. 6. ad fin. et dec. 680. n. 22. tom. 3. part. 1. cor. Molin.* exceptis bonis jurisdictionalibus, quae in foren-
81 ses, necdum alienari, sed ne hypothecari quidem possunt *Rota in dec. 328. n. 4. part. 5. tom. 1. rec. in dec. 1371. n. 14. 15. 16. et per totam tom. 6. cor. Lancetta*, id quod causae est, ut nullam forenses, utcumque anteriores praelationem
82 obtineant in concursu subditorum *joy. de contract. minor. gloss. 13. §. 5. n. 23.*, *Rota dec. 162. n. 4. par. 3. rec.*, et in dec. 1371. n. 17. cum seq. cor. *Lancetta.*

Pecunia demum, et ipsa hypothecam recipit *l. idemque 7. in fin. ff. qui pot. in pign. hab.*, *Negusan. de pign. part. 2. memb. 4. n. 166.*, *Merlin. eod. tract. lib. 2. quaest. 19. n. 9. et lib. 4. quaest. 28. n. 1.*, *Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 7.*, *Afflict. dec. Neapolit. 190. n. 4.*, *Rota dec. 49. n. 3. cor. Coccin. Gomes*, quousque tamen in dominio debitoris permanet *Surd. cons. 4. n. 16.*, *Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. quaest. 48. n. 16. ad 19. et lib. 4. quaest. 28. n. 12.*, *Rota in dec. 681. in fin. versic. Ex quo videtur par. 1. rec.*, et in dec. 233. n. 11. cor. *Kaunitz*; nam, si consumpta pecunia sit, vel commixta, hypotheca sol-
83 vitur *Surd. cons. 4. n. 15.*, *Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 2. n. 253. cum seq.*, *Afflict. dec. 190. n. 6.*, *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. quaest. 48. n. 16.*, et lib. 4. tit. 1. quaest. 28. n. 2. *Rota post d. Pacific. decis. 204. n. 2.* nisi recepta sit a creditoribus sub obligatione de restituendo, quia tunc consumpta non dicitur pecunia, sed extar, et hypothecam creditorum retinet *leg. 1. et 2. ff. de usufr.*, *Merlin. de pign. lib. 4. tit. 1. quaest. 28. n. 22.*, *Franc. dec. 75. n. 9.*, *Rota dec. 650. n. 33. cor. Amat. Dunoz.*, et
84 dec. 494. n. 8. cor. *Remboldo.*

85 His praecognitis, statuenda nunc regula est in hypothecis, ut prior in tempore sit potior in jure *cap. qui prior 54. de regul. jur. in 6. leg. qui generaliter 2. leg. potior 11.*, et *leg. creditor 12. ff. qui pot. in pign. hab.*, et *leg. 1. c. eod. tit.*, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 27.*, *Gait. de credit. cap. 2. tit. 8. n. 3186.*, *Salgad. in labyrinth. credit. par. 1. cap. 42. n. 14.*, *Rodrig. de concurs. credit. part. 2. artic. 1. n. 2.*, *Antonell. de temp. legal. lib. 4. cap. fin. n. 1. et 2.*, *Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 287.*, *Rota decis. 34. n. 47. cor. Cerro*, et dec. 223. n. 2. cor. *Tanar.* nam praecipuum privilegium hypothecae est anterioritas temporis
86 *Rota ad ornatum Card. de Luca tom. 1. lib. 6. de dote dec. 50. n. 14. et dec. 290. n. 14. tom. 1. in nuperrim.* utcumque hypotheca tacita sit, vel expressa, nam ad effectum praelationis, parilis est utriusque ratio, unde anterior tacita vincit posteriorem expressam *glossa in leg. assiduis verbo licet circa med. c. qui pot. in pign. hab.*, *Gratian. discept. for. 935. num. 38.*, *Gait. de credit. cap. 3. quaest. 5. n. 216.*, *Merlin. de pign. lib. 4. tit. 1. quaest. 2. n. 8. et quaest. 4. n. 28.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 3.*, *Ausald. de commerc. disc. 13. n. 21.*, *Rota dec. 360. n. 4. par. 11. rec.*, et dec. 1075. n. 20. coram *Molin.*, et in *Romana fideicommissi super immissione in specie quoad secundum dubium 28. januarii 1746. §. 13. cor. bo. me. Vicecom.*

87 Istam vero anterioritatem ex temporis quoque momento quaeritur, ut si per momentum hypothecam prius contraxero, praelationem habebam *glossa in cap. si a sede vers. nec appareat de praebend. in 6.*, *Decian. cons. 109. n. 22. in fin. lib. 2.*, *Rodrig. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 3.*, *Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 4. n. 1.*, *Andreol. contrav. 352. n. 1.*, *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 13. n. 7.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 4.*, *Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 288.* sin autem duo eadem die cum debitor contraxerint hypothecam, alter horam habeat, alter non, is debet alteri praeferrri, qui habet horam certam *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 29.*, *Acosta de p. civil. credit. in praefat. ad regul. 3. n. 6.*, *Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 4. n. 33.*, *Andreol. contrav. 352. n. 9. et 10.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 9.*, *Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 289.*, *Rota in Pisaren. concursus 13. mart. 1726. §. hinc transeundo et 25. novembris ejusdem anni §. exclusa cor. Crispolto*, quod si ambo contraxerint eadem die, vel hora, insimul aequae concurrunt *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 29.*, *Rodrig. de concurs. credit. part. 2.*
88
89
90
91
92

art. 1. n. 4. et 5., *Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. n. 23.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 11. Constantin. ad stat. urb. annot. 30 n. 291. et seq.*

Idque ipsum peraeque servatur, si in eodem instrumento plures contractae sint hypothecae, nam nec prius, nec posterius relative ad scripturam attenditur *Salgad. in labyrinth. credit. parte 2. cap. 4. n. 135. et 136.*, *Rota decis. 161. n. 15. part. 9. tom. 1. rec.* sed hoc secundum alioquos verum est in hypothecis constitutis in dispositionibus ultimae voluntatis, ut per *Gratian. discept. for. cap. 646. n. 18.*,
 94 *Merlin. de pign. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. n. 20.* secus vero dicendum sit in contractibus, in quibus secundum ordinem scripturae divisae per capitula separata datur anterioritas hypothecae, ut qui prior est in ordine ejusdem instrumenti priorem habeat hypothecam *Pacific. de Salvia. interdict. inspect. 3. cap. 2. n. 439. et cap. 3. n. 52.*, *Hevia de commerc. terrestr. et naval. verbo Praelatio n. 40.*, *Merlin. de pign. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. per tot.*, *Negus. eod. tract. part. 2. memb. 4. n. 110. et part. 5. memb. 2. n. 45.*

Sed contrarium, his non obstantibus, verius est, hoc est, ut indistincte, vel in contractu, vel in ultima voluntate, constituta sit favore plurium hypotheca, non dari prius, et posterius, latissime, atque eruditissime post *Surd. consil. 217. n. 9. tom. 2. et in dec. 322. n. 65. vers. nec movet* et probant *Salgad. in labyrinth. credit. par. 2. cap. 4. a n. 130. ad fin.*, *Andreol. contro. for. 352. n. 2. et Rota decis. 114. n. 10. et 11. cor. Peuting. dec. 64. n. 9. par. 10. rec.* hique creditores, qui in eadem scriptura, vel instrumento hypothecam contraxerunt, singuli pro sua crediti quantitate, servata scilicet proportione, seu per contributam, in re pignoriata concurrunt, ut si alter sit forte creditor in decem alter in viginti, hic pignus habeat obligatum pro duabus ex tribus partibus,
 97 alter autem pro reliqua tertia parte *l. idemque est 7. §. si tibi ff. qui pot. in pign. hab. leg. si fundus 16. §. si duo ff. de pign. et hypoth.*, *Rodriq. de concurs. credit. part. 2. art. 1. n. 7.*, *Andreol. contro. for. 352. n. 4. et 13.*, *Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 4. n. 135. ad 139. et n. 158.*, *Antonell. de temp. legal. lib. 4. cap. fin. n. 13.*, *Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 291. et 292.*

Observatu vero dignum est, quod si alter in instrumento habeat horam, alter non, hic poterit nihilominus, qui horam non habet, aliunde probare anterioritatem temporis, vel horae, et ita praeferrri *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 29.* *Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. n. 36* quod si hora in istrumento unius sit expressa postrema lucis, tum alter non habens horam praefertur, quia verisimiliter praecedenter contrahere debuit, et contraxisse jure praesumitur *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 22. n. 13. vers. secundo est*, *Acosta de privil. credit. in praefat. ad regul. 3. n. 5.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 12.* quidquid in contrarium senserit *Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. n. 36.* verum tamen est, id esse arbitrio iudicis relinquendum, prout etiam advertit *Acosta loc. cit. n. 5.*

Atque demum, si is, qui non habet horam, est in possessione rei hypothecatae, alter, licet habeat horam expressam proponitur possidenti, cujus conditio semper melior est in dubio *leg. siquis a multis 14. ff. de noxal.*, *Rodriq. de concurs. credit. par. 2. art. 1. n. 6.*, *Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 11.* sed hoc declara verum esse, si is, qui possidet, certet cum habente horam diei ultimam, ex *Mantica de tacit. lib. 11. tit. 22. n. 13. vers. sed Decius.* secus vero est, si hora diei postrema non sit, quia alterius possessio non tollit praesumptionem anterioritatis ex hora certa desumptam *Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 4. n. 35.* quod si demum sit futurus casus, in quo unus creditor diem habeat certum, non item alter, huic ille praefertur, licet ambo hypothecam habeant expressam *Mantic. de tacit. d. lib. 11. tit. 22. n. 5.*, *Pacific. de Salvia. interd. inspect. 3. cap. 2. n. 445.*, *Rota decis. 24. n. 20. coram Ninot.* complures aliae excitantur quaestiones circa temporis anterioritatem, fiscum inter, ac privatum, quando diei, vel horae incertitudo appareat, puta quod sit possidentis privilegium, qua quisque possideat causa, num lucraliva, vel magis onerosa, atque optime
 103 resolvuntur omnes per *Acosta de priv. credit. in praefat. ad reg. 3. n. 8. 9. ad 24.*

Fieri tamen potest, ut hypotheca posterior praeferratur anteriori, puta, si debitor cum posteriore creditore convenerit, ut in bonis quaerendis, anterioribus praeferratur ipse; nam sicuti in bonis quaerendis, nullum fieri creditoribus praedictum a debitore intelligitur, si velit acquirere *ad text. in leg.*

debitorem 20 ff. quae in fraud. credit., *Salgad. in labyrinth. credit. par. 2. cap. 14. n. 2. 3. 8. 9. et per tot.*, *Franch. dec. 101. n. 2. et per tot. ibique Ricc. in addit.*, *Rota dec. 105. n. 10. et 11. cor. Celso cum plurib. cit.* idque procedere, concursu etiam creditorum pendente, sicut *Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 14. n. 80. ad seq.* ita bene potest debitor cum posteriore pacisci, ut super quaerendis idem caeteris praeferratur licet anterioribus *Fontanell. de pact. nupt. clausul 7. gloss. 2. part. 2. n. 77. cum. seq.*, *Salgad. in labyrinth. credit. part. 1. cap. 12. n. 18. et part. 2. cap. 14. n. 108.*, *Parlador. sesquicentur quotid. differ. 57. n. 9.*, *Pacific. de Salvia. inspecti 3. cap. 2. n. 510. et 513.*, *Noguerol. allegat. 19 sub n. 19.*, *Rota dec. 774. n. 15. coram Burat.* et hoc sane, licet anteriores creditores futura etiam bona pro se obligata habuerint *Salgad. eod. tract. par. 2. cap. 14. n. 110. et 111.*, *Surd. dec. 140. n. 9.*, *Pacific. de Salvia. loc. cit. n. 512. cum. seq.* quia semper verum est, in bonis quaerendis, nullum creditores jus habere, nullumque allegare posse praedictum, minusque propterea posse cogere debitorem ad acquirendum *Surd. dec. 140. n. 8.*, *Rota dec. 105. n. 9. cor. Celso* cum juri quaerendo valeat debitor etiam renunciare in praedictum suorum creditorum *Carol. Ant. de Luca ad Franch. dec. 101. n. 25.*, *Rota dec. 306. n. 18. coram Celso.* qua in re vide, quae alias dixi in exercit. l. 2. n. 74. 75. et 88.

Haec item regula ad eum quoque casum extenditur, in quo posterior creditor cum debitore convenerit, ut idem ad acquirendum posset compelli, puta ad acceptandam haereditatem, legatum, donationem, et hujusmodi, nam nec debitor cogi poterit adire, nec si adierit, anteriores praelatione fraudantur, dicto etiam pacto non obstante, ex late traditis per *Franch. dec. 101. n. 32. ibique Carol. Anton. de Luca n. 25.*, *Salgad. in labyrinth. credit. part. 2. cap. 14. n. 119. et seq.* num vero juris ista dispositio sit laudabilis vel non, ex eo intelligere est, quod similes in fraudem creditorum repudiantes, gravi culpa coram Deo innodantur; idque etiam ad consilium dantes, extendunt *Gratian. discept. for. cap. 271. n. 24. et 25.*, *Sanchez. de matrim. lib. 6. disp. 4. n. 9.*, *Ricc. in addit. ad Franch. dec. 101. in fin.*, et *Novar. ad eumd. Franch. ibid. vers. in foro tamen interiori, et ibi pariter Carol. Anton. de Luca n. 8. et 13.*

Numquid autem debitori liceat, praedictum et fisco in quaerendis inferre, hoc est rem non acquirendo, vel haereditatem repudiando, indicavi superius exercit. 2. §. 3. n. 125. ad seq. quo loci, non licere dixi, propter litteram *textus* clarissimam in *leg. in fraudem 45. ff. de jure fisci.* et licet non pauci contrarium sustineant, quos inter sunt *Donell. comment. jur. lib. 23. cap. ult. lit. e. in not. versic. verba si non queratur. Decius cons. 445. n. 66. tom. 1.*, *Peregrin. de jur. fisci lib. 5. tit. 1. n. 190. cum seq.*, *Surd. dec. 140. n. 7.*, *Sanchez. de matrim. lib. 6. disp. 4. n. 8. circa med.*, *Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 14. n. 76. 77. 78. 79. et 121.* *Olea de cess. jur. tit. 2. quaest. 3. n. 16.* hi se tamen implicant omnes in expositione alterius, *leg. cum quidam 26. ff. de jur. fisci* quae alteri supracitatae *leg. 45. ff. eod. tit.* contraria omnino videtur; si mihi vero haec in re licet meum aperire animum, dixerim, *d. leg. 26.* non loqui de eo, qui directe haereditatem sibi delatam repudiavit, sed de reo capitis, qui filium emancipavit, ut haereditatem adiret, in quibus terminis, bene concludit *text. in d. leg. 26.* non videri in fraudem fisci factum, quod acquisitum non est; emancipatio quidem reo etiam capitis de jure permittitur *Gothofred. in d. leg. 26. ff. eod. tit.*, *Cujac. tom. 3. col. 200. litt. B.* si ex hoc itaque actu licito, praedictum non acquisitionis in fiscum derivat, hoc est per indirectum, seu per accidens, nullimode curandum, prout dicitur de aedificante aedes suas, quas tollendo, si vicini domum obscurer, quia hoc est per accidens, non dicitur inferre praedictum, propterea quod jure suo utitur *leg. Proculus ff. de damn. infect.*, et *leg. cum eo ff. de servit. urb. praed.*, *Rota dec. 587. n. 12. par. 5. tom. 2. rec.* contra ea vero *textus* in d. alia posteriori *leg. 46.* generaliter, et indistincte docet, fiscum fraudari, tum in quaesitis, si alienetur, tum in quaerendis, si non quaeratur, ibi: *in fraudem fisci non solum per donationem, seu quocumque modo res alienatae, revocantur; idemque juris est. et si non quaeratur:* et quod in quaerendis fiscus fraudari non debeat, sed imo debitor ad acquirendum cogi valeat, praeter allegatos in *d. exercit. 2. §. 3. n. 125.* sustinet *Cujac. lib. 8. observat. 9. litt. A. B. tom. 3. Donell. comment. jur. lib. 23. litt. C. in fin. in not.*, *Pere-*

grin. de jar. fisci lib. 5. lit. 1. n. 19. Fachineus contro. jur. lib. 13. cap. 46. n. fin. Gratian. discept. for. cap. 132. n. 12. ad 18. idem Gratian. decis. March. 17. n. 2. 29. et 21. Archaran. cons. 101. sub. n. 8. Hevia de commerc. terrestr. et naval. lib. 2. verbo revocatoria in cap. 28. n. 33.

Superius dixi, hypothecam sub conditione etiam contrahi posse haec autem conditio, seu obligatio triplex est; pura scilicet, potestativa, nec non casualis, et mixta; pura obligatio efficit, ut statim inito contractus, hypotheca sit exercibilis, suamque a die contractu anterioritatem desumat leg. si res hypothecariae 5. ff. de pign. et hypoth. 2. omnis stipulatio instit. de verbor. obligat. ibique Vinn. n. 1. Cujac. comment. jur. civil. tom. 5. col. 847. lit. c. Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 22. n. 3. vers. conclusio ergo Rota ad ornatam Card. de Luca lib. 6. tom. 1. dec. 50. n. 18. cum seq. conditio autem potestativa, seu voluntaria, quae pendet a potestate debitoris, seu promissionis, ex Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 22. n. 3. ad plur. sequen., Mantic. de tacit. lib. 14. tit. 46. num. 19. ita ut invito debitore impleri non possit Merlin. loc. cit. num. 12. operatur, ut hypotheca incipiat a die purificationis, nec ullum creditoribus intermediis irroget praesudicium, exclusa retrotractione ad diem initii contractus leg. 4. ff. quae res pign. oblig. poss. et leg. 1. ff. qui pot. in pign. hab. Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 13. num. 19. et cap. 21. n. 3. et 4. et per tot. Costa de retract. cap. 8. cas. 31. n. 6. Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 22. num. 3. 8. 9. et 11. Gratian. discept. 856. n. 9. et 12. Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 2. n. 508. Mans. consult. 117. num. 39. tom. 2. Constant. vot. 274. n. 5. Andreol. contro. 31. n. 8., Urceol. consult. for. cap. 1. n. 38., Rota dec. 419. n. 5. part. 4. t. 2. et dec. 251. n. 9. et dec. 715. num. 10. part. 18. tom. 2. rec. et dec. 728. n. 3. et per tot. par. 1. diversor. et in dec. 21. n. 13. de rebus credit. cor. Falconer.

Haec tamen intellige vera esse si purificatio conditionis pendeat a debitore tantum, vel a debitore simul, atque creditore leg. Titius 4. ff. quae res pign. vel hypoth. dari, l. qui balneum 9. ff. qui pot. in pign. hab., Giovagnon. cons. 35. n. 6. lib. 1. Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 22. sub. n. 3. vers. prout. e contra, Constant. d. vot. 274. num. 6. Rota d. dec. 728. num. 4. part. 1. diversor. et in Romana pecuniaria, seu reintegrationis 23. januarii 1719. 2. neque enim cor. Corio. Secus vero est, si a creditore duntaxat, ita ut invito etiam debitore adimpleri possit conditio; nam isto fit casu ad diem initii contractus, retrotractio l. qui balneum. 9. in princ. ff. qui pot. in pign. hab., Castren. in leg. quidam cum filius 2. fin. ff. de verbor. oblig. Giovagnon. cons. 35. n. 6. lib. 1., Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 22. sub. num. 3. vers. prout e contra, et n. 14. Mantic. de tacit. lib. 14. tit. 46. n. 19. vers. secundo probatur. Constant. d. vot. 274. n. 6. Rota d. dec. 728. n. 3. 4. et seqq. par. 1. diversor., et dec. 178. num. 22. cor. Peatinger, et post Zacch. de oblig. cameral. dec. 273. n. 13.

Conditio demum casualis, vel mixta intelligitur, quando exercitium hypothecae expectat aliquem futurum eventum, nam tunc hypotheca stare dicitur in suspenso, efficitque, ut purificata conditio, retrotrahatur ad tempus initii contractus, in praesudicium quoque creditoris intermedii leg. 1. ff. qui pot. in pign. hab. leg. qui balneum 9. versic. sed si haeres ubi gloss. ff. eod. tit., Giovagnon. cons. 35. num. 7. lib. 1. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 23. num. 29. Costa de retract. cap. 8. cas. 50. n. 6. Urceol. consult. for. cap. 1. n. 42. Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 13. n. 20. et cap. 21. n. 3. 4. et per tot. Mans. consult. 117. num. 40. tom. 2. Constantin. vot. 274. n. 21. et 22. Card. de Luca de dote disc. 79. n. 4. Rota dec. 1652. n. 13. 15. et 18. cor. Coccin. et dec. 50. n. 19. et 20. lib. 6. tom. 1. in Theatr., Card. de Luca, et dec. 169. n. 4. et 5. cor. Danoz. jun. et in Romana pecuniaria, seu reintegrationis 23. januarii 1719. 2. neque enim cor. Corio.

Retrotractio haec insuper datur, quandoque in conditione potestativa, si tamen resolutiva sit contractus, veluti casus est in renovatione locationis, et continuatione hypothecae, ob non factam disdictam; secus vero est, si conditio sit potestativa simpliciter, vel suspensiva contractus, nam tunc retrotractio repellitur, veluti distinguit Pacion. de locato cap. 14. 2. n. 7. 8. 9. et seqq. Constantin. vot. 274. num. 23. 49. 50. et 51. tom. 2., Rota dec. 50. n. 11. et 12. cor. Tanar. huc demum et illud addendum est, ut quoties retrotractio fiat hypothecae, hoc de hypotheca expressa, in qua

tempus obligationis inspicitur, non de tacita, in qua tempus traditionis attenditur, intelligendum sit Ripa in leg. privilegia n. 14. ff. de privil. credit. Speculat. lib. 4. part. 3. tit. de oblig. et solut. 2. 1. num. 49. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 34. et 42. contrarium vero doctoribus numero pluribus, et auctoritate potentioribus, firmat Merlin. ea praesertim ratione, quod inter tacitam, atque expressam hypothecam, nullum est in jure discrimen, in tract. de pign. et hypoth. lib. 4. tit. 1. quaest. 22. n. 23. ad 26., Card. de Luca de dote disc. 79. num. 6. et 7.

Quoad exercitium vero hypothecae quando conditio inest, sunt tres casus distinguendi, primus est, ubi pro debito puro, pignus, seu hypotheca sit sub conditione contracta; nam isto primo casu non antea creditor hypothecariam experiri potest, quam si conditio hypothecae extiterit, possessor tamen rei hypothecatae, cavere interim debet officio judicis se restitutum hypothecam seu pignus, cum primum conditio extiterit, nec pecunia soluta sit leg. Grege 13. 2. si sub conditione ff. de pign. et hypoth.

Secundus casus est, si pro debito conditionali pignus pure contractum sit; puta, si ad diem praestitutam, pecuniam mihi mutuaveris, talem nunc tibi fundum obligo, atque hypothecae subicio, et hoc quidem casu, non prius tibi experiri jus erit, quam conditio extiterit, tuque pecuniam mutuaveris Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 1. in fin.

Tertius, et ultimus casus est, quando pro debito conditionali pignus quoque sub conditione contractum sit, puta si dictum fuerit; si ad diem praestitutam centum mihi mutuo dederis, esto tibi talis fundus pignori obligatus, si eundem fundum emero, vel si eum a tali hypotheca liberavero; et in hoc ultimo casu, utriusque conditionis purificatio expectari debet, hoc est numerationis mutui, et emptionis, seu liberationis fundi Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. num. 1. in fin.

Hypotheca demum quoad sui exercitium est individua Gothofred. in prax. judic. lib. 1. tit. 8. de dividuis, et individuis vers. Hypotheca specialis pag. mihi 469., Voet. in pandect. lib. 20. tit. 1. n. 19. Afflici. dec. 213. n. 3. Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. quaest. 15. n. 54. Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 11. n. 5. Constantin. vot. 169. n. 7. Rota dec. 849. n. 10. cor. Ubald. et dec. 1507. n. 59. cor. Coccin., et decis. 11. n. 8. de fideicom. coram Falconer. ut nimirum, etsi plures res, pluresque fundi subjecti hypothecae habeantur, semper in eorum, earumve qualibet parte, pro arbitrio suo experiri jus sit leg. 1. et 2. c. si unus ex plurib. haered. et credit. Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 11. n. 7. Thomat. decis. 206. n. 59. Constantin. vot. 169. n. 7. tom. 1. Rota dec. 1507. n. 60. cor. Coccin. dec. 849. n. 11. cor. Ubald. et dec. 16. n. 2. de inventar. cor. Falconer. ita quidem, ut licet pars debiti soluta sit, non ideo pars aliqua rei hypothecatae soluta intelligatur a vinculo hypothecae leg. qui pignori 19. ff. de pignor. leg. si necessarius 8. 2. si unus ff. de pignorat. action., et leg. quamdiu 6. c. de distract. pign., Gratian. discept. for. cap. 730. n. 22., Salgad. labyrinth. credit. part. 2. cap. 11. n. 8. Thomat. dec. 96. num. 26. et dec. 99. num. 61. Surd. dec. 44. n. 7. quia obligatio hypothecae est tota in toto, et tota in qualibet parte pignoris, ex collectis per Salgad. loco proxime cit. n. 10., Constantin. vot. 169. n. 7. tom. 1.

Multifariam denique hypotheca distinguitur; praecipue in expressam, et tacitam Grivell. dec. Dolan. 90. n. 3. Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 3. illa rursus in generalem, et specialem Beyma commen. var. tit. jur. ad leg. 1. tit. 17. in princ. c. quae res pign. oblig. poss. pag. mihi 158. Voet. lib. 20. tit. 1. num. 2., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. par. 3. n. 22., et gloss. 3. part. 2. n. 22. tom. 2. Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 1. num. 57. Merlin. de pign. et hypoth. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. in princ. istaque cadit distinctio tam in hypotheca tacita, quam in expressa Voet. in pandect. d. lib. 20. tit. 1. n. 2. Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 4. de quibus infra peculiaris erit sermo.